Tot el procés de licitació, des de la fase de definició de necessitats i consultes al mercat fins a
l’adjudicació, ha estat assistit per un comitè tècnic e pert i amb caràcter regional. A més, els
principals atributs ambientals d’aquesta contractació  electricitat 100% verda i dades explotables per
a valorar accions en l’àmbit de l’eficiència energètica  tenen l’origen en les demandes expressades
pels ens locals i recollides per l’ACM gràcies a la seva participació habitual en jornades i trobades
regionals.

www.sppregions.eu

Resultats

Impactes ambientals

Les condicions de contractació estipulades en el nou acord marc permeten evitar 226.100 tones de
CO2 en comparació amb l’acord del 2013 (assumint un mateix volum de consum que l’estimat per al
contracte del 2017 i el factor d’emissió del mi  comercialit at per l’empresa guanyadora del
contracte per a l’any 2015).

Amb el nou acord marc també es redueix el consum d’energia primària en un 52%.

Taula 1: Estalvis ambientals

Licitació
Consum

d’energia final
(GWh/any)

Emissions de
CO2

(tones/any)

Consum
d’energia
primària

(GWh/any)

Energia
renovable

promoguda

(GWh/any)

Escenari de referència
(Licitació 2013 – 15% fonts
d’ER)

700

226.100 1.603 105

Solució baixa en carboni
(Licitació 2017 – 100% fonts
d’ER)

0 770 700

Resultats
226.100

(100%)
833 (52%) 595 (85%)

1
 Font: Comissió Nacional dels Mercats i la Competència  CNMC, https://gdo.cnmc.es ; factor d’emissió del mix

de la comercialit adora Endesa Energ a, per a l’any 2015.
2
  eguint el criteri de l’Oficina Catalana del Canvi Climàtic i de la norma I O 14064 part 1, es considera que les

emissions de CO2 de l’electricitat procedent de fonts renovables són negligibles.
3
 Font: Ecofys, Development of the Primary Energy Factor of Electricity generation in the EU-28 from 2010-

2013, 2015.

BASE DE CÀLCUL

 Factor d’emissió CO2 de l’electricitat convencional: 0,380 kg/kWh.1